
Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI -  C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 8796763678 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI GARA   
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 117 DEL REG. SETTORE 

N. 330 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 28/07/2021 

OGGETTO: 

PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - 

Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E 

MALATRI -  C.U.P. E47H21001050002 - C.I.G. 

8796763678 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

PROCEDURA DI GARA      
 

L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 22.06.2018, è stato 

approvato il progetto definitivo “per il completamento e la messa in sicurezza 

delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri” - PSR CALABRIA 

2014/2020 Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali - Sub Misura 4.3 - 

Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - 

Intervento 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture; 

 che con nota n. 0001531 del 25.02.2021 la Regione Calabria Dipartimento 8 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari  ha comunicato l’ammissione a 

finanziamento di cui al progetto definitivo sopra richiamato per l’importo 

complessivo di € 146.255,69;  

 che con Decreto Sindacale N. 02 prot. N. 0002272 del 18/03/2021 veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto  

l’Ing. Francesco BARATTA, Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell’Ente;  

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

N. 22 del 22/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo a firma del Dott. 

Geom. Emanuela DE CIANCIO, iscritta all’Albo dei Geometri e Geometri 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI -  C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 8796763678 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI GARA   
 Pagina 2 di 5 

Laureati della Provincia di Cosenza al N.2579, incaricata dall’Ente giusta 

Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 156/54 del 08/04/2021; 

 che con Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP.  n. 313/106 del 

14.07.2021, è stata indetta procedura d’appalto per i lavori di completamento 

e la messa in sicurezza delle strade interpoderali in località Bisciglietto e Malatri 

dell’importo complessivo di € 135.850,65  di cui € 105.783,68  per lavori, € 

5.569,31 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.497,66 di I.V.A. al 22% 

, ai sensi dell’ art. 32 comma 2) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 

N.56/2017 nonché ai sensi l'articolo 192 del D.Lgs.  N. 267 del 2001 e s.m.i; 

 che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 del 20.07.2021 si 

è provveduto a rettificare parzialmente la  Determina a contrattare n. 313/106 

del 14.07.2021, specificando che trattasi di procedura di appalto cui all’art. 36 

comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016 e ss.mm.ii. previa consultazione di almeno n. 

3 operatori economici; 

CONSIDERATO che, in fase di sopralluogo è emersa la necessità di modificare la 

descrizione di alcune voci di elenco prezzi in modo da evitare potenziali ritardi 

nell’esecuzione delle opere e consentire una più corretta valutazione del progetto da 

parte delle Imprese chiamate a produrre offerta; 

RITENUTO pertanto provvedere all’annullamento in autotutela della procedura di gara 

di cui alla Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP.  n. 313/106 del 

14.07.2021 e successiva Determinazione del Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 del 

20.07.2021 onde procedere alla correzione del progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 22 del 

22/04/2021 ; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 

2 del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020-2022 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 

28 del 22/11/2018; 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI -  C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 8796763678 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI GARA   
 Pagina 3 di 5 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 

56 del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

VISTO Il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18  Prot. N. 0008707 del  11/12/2020; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’annullamento in autotutela 

della procedura di gara di cui alla Determinazione a contrattare del Settore Tecnico 

LL.PP.  n. 313/106 del 14.07.2021 e successiva Determinazione del Settore Tecnico 

LL.PP.  n. 319/111 del 20.07.2021 di parziale rettifica; 

DI STABILIRE che si procederà successivamente ad indire nuova procedura di gara ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. con invito ai 

medesimi operatori invitati con la  procedura di cui alla Determinazione a contrattare 

del Settore Tecnico LL.PP.  n. 313/106 del 14.07.2021 e successiva Determinazione del 

Settore Tecnico LL.PP.  n. 319/111 del 20.07.2021 di parziale rettifica; 

DI TRASMETTERE la presente agli operatori economici invitati alla procedura; 

DI ATTESTARE che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI -  C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 8796763678 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI GARA   
 Pagina 4 di 5 

DI PRENDERE ATTO: che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione 

appaltante risulta essere il seguente: [E47H21001050002] 

DI PRENDERE ATTO: che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  

sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: [8796763678] 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

  Il Responsabile del Servizio 

e R.U.P. 
   F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto:  PSR CALABRIA 2014/2020 Misura 4 -  Sub Misura 4.3 - Intervento 4.3.1 - COMPLETAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI -  C.U.P. 
E47H21001050002 - C.I.G. 8796763678 - ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI GARA   
 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2021 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 28/07/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 28/07/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 809 del Registro Pubblicazioni 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 28/07/2021 al 12/08/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 28/07/2021 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


